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  آرمان ملی – صدیقه بهزادپــور: تحریم ها و حذف 
بسیاری از منابع درآمدی دولت از محل صادرات نفت، ضرورت 
تحقق درآمدهای دولتی از طریق مالیات ها را ضروری ساخته 
است، به همین جهت شناســایی مودیان جدید، راه اندازی و 
تقویت سامانه و بانک های اطلاعاتی در این زمینه، انجام امور 
اداری بر بستر اینترنت از جمله پارامترهای ضروری محسوب 
می شوند که به گفته کارشناسان می توان با بهره گیری از آنها 
به تحقق درآمدهای دولتی و بودجــه، جلوگیری از فرارهای 

مالیاتی در سال آینده با کمک مالیات امیدوار بود. 
  مزایای توسعه فناوری های نوین مالیاتی

کیوان نقره کار، کارشــناس فنــاوری اطلاعــات در این 
خصوص به »آرمان ملی« گفت: اجرای بسیاری از طرح ها در 
حوزه های مختلف اقتصادی، اجتماعــی نیاز به فراهم آوردن 
زیرساخت مناسبی قبل از اجراســت و این امر درباره اجرای 
طرح مالیات ستانی در کشــور نیز مصداق دارد. به روزرسانی 
ابزارهای لازم برای تحقق درآمدهــای دولتی ضرورتی قابل 
انکار است که پیش شــرط اجرای یک نظام مالیاتی مطلوب 
محسوب می شود. شناسایی مودیان مالیاتی از طریق سامانه 
و اتصال شــبکه های موجود در پایانه های پرداخت با استفاده 
از فناوری هــا و تکنولوژی های بین المللی بدون اســتفاده از 
آخرین یافته های فناوری در این خصوص در سراســر جهان 
امکان پذیر نیست. او افزود: استفاده از تکنولوژی و تجهیزات 
جدید در عرصه مالیات ستانی علاوه بر اجرای بهینه طرح باعث 
کاهش هزینه های اداری و صرفه جویی در به کارگیری نیروی 
انسانی خواهد شد و علاوه برآن تمکین مالیاتی به شکل سامان 
یافته ای افزایش خواهد یافت و ابزارهای اجرای توسعه عدالت 
اجتماعی در راستای اجرای طرح مالیات به نحو مطلوب تری 
عملیاتی خواهد شد. این کارشــناس اضافه کرد: استفاده از 
تلفن همراه در پرداخت های مالیاتی از جمله دســتاوردهای 
مهمی تلقی می شود که کاربران را تشویق به حضور در فرآیند 
پرداخت مالیات می کند و ایجاد صف هــای طویل کنونی به 
منظور انجام پروسه مالیات ستانی با اســتانداردهای کنونی 
جهان فاصله بســیاری دارد که کوتاه و شــفاف کردن مسیر 
مالیات ستانی بر بستر اینترنت با سازوکارهای جدید همزمان با 

نظارت دســتگاه های اجرایی علاوه بر شفاف سازی در مسیر 
اجرا، باعث حذف رانت و تخلف های احتمالی نیز خواهد شد و 
باعث افزایش ســطح اعتماد دوجانبه بین مودیان و مسئولان 
و بازرسان مالیاتی خواهد شد و در نهایت میل به حضور برای 
پرداخت های مالیاتی را افزایش داده و سطح درآمدهای دولتی 

نیز ارتقا خواهد یافت. 
  ارتقای سطح امنیتی سامانه های مالیاتی

نقره کار ادامه داد: ارتقای ســامانه های جامع اطلاعاتی از 
مودیان مالیاتی از اقدامات مهم سازمان امور مالیاتی به شمار 
می آید که در صورت بی توجهی مسئولان به ایجاد حفره امنیتی 
بزرگی در این خصوص می انجامد به مقابله شرکت های و افراد 
حقیقی و حقوقی با بازرســان و مسئولان امور مالیاتی خواهد 
شد به آسیب های اقتصادی بزرگ جبران ناپذیر و مقاومت در 
خصوص پرداخت مالیات منتهی می شــود که فقط در مقوله 
آسیب های اقتصادی قابل بررسی نخواهد بود. این کارشناس 
اضافه کرد: هک شــدن یا ایجاد اختلال در سامانه ها از جمله 
مواردی که اســت که هدف اصلی آنها یعنی تسهیل در انجام 
امور را کند می کند و این امر پیش از این در برخی از سامانه ها 
به وقوع پیوســته بود. البته کاهش سرعت اینترنت با توجه به 
اهمیت به روز بودن فرآیندهای طرح مالیات ستانی از جمله 
دیگر مشکلات در این زمینه اســت که فرصت خوبی را برای 
هکرها ایجاد می کند تا خسارات جبران ناپذیری را به بار آورند 
و امکان دسترســی میلیون ها نفر به ســامانه ها را بخش های 
مختلف مختل می کند. در حقیقت مدیریت این بخش نیز از 
قســمت های مهم در حوزه اجرا برای مسئولان تلقی می شود 
که باید از پشتوانه اجرایی خوبی برخوردار باشد. نقره کار بیان 
کرد: با به روز کردن سیســتم های اخذ مالیــات و ممانعت از 
تعاملات انسانی با استفاده از فناوری های نوین امکان فسادهای 
اقتصادی نیز کاهش می یابد و زمان انجام کار نیز بسیار کاهش 
می یابد و علاوه بر امکان رســوخ و نشت اطلاعات دریافتی در 
این خصوص نیز به شدت کاهش می یابد همچنین با استفاده 
از زیرساخت های اقتصاد هوشــمند اطلاعات مربوط به افراد 
حقیقی و حقوقی در ســامانه ثبت می شود و به این ترتیب در 
کنار وصول درآمدهای پیش بینی شده سرعت محاسبات نیز 

افزایش خواهد یافت. 
  کاهش زمان و هزینه های مالیات ستانی

او توضیح داد: ایجاد بستر و زیرســاخت مناسب برای انتقال و 
تعامل سامانه های بانکی با سامانه های مالیاتی از ضروریات اجرا طرح 
مالیاتی در کشور محسوب می شود و اجرای این طرح باید به گونه ای 
باشــد که هر بخش درگاه مخصوص خود بدون ارتباط در شــبکه 
سراسری را داشته باشد و برای ادامه انجام کار نیاز به گذر از موانع 
اداری و کاغذبازی های درون سازمانی باشد، چراکه سرعت بخشی 
در انجام کارها یکی از شاخص های برتر در دنیای نوین فناوری و امور 
اقتصادی است و نباید در این اجرایی کردن طرح مالیات ستانی به 
فراموشی سپرده شود. بسیار مطلوب است که انجام کلیه امور در این 
مقوله به صورت وایرلس صورت گیرد و این مساله از گام های نخست 
یعنی؛ شناســایی، برآورد هزینه مالیاتــی، پرداخت های مالیاتی، 
هزینه کردها، شکایات ها و بررســی اعتراضات و رسیدگی قضائی 
احتمالی به موارد مطروحه را شامل می شود و در این راستا صف های 
طویلی که هم اکنون در ادارات مالیات در نقاط مختلف کشــور در 
این زمینه وجود دارد و به ایجاد نارضایتی در این خصوص می شود 

نیز کاهش می یابد. 
  شناسایی فرارهای مالیاتی پیچیده 

داوود منظور، رئیس کل ســازمان امور مالیاتی کشور گفت: با 
ایجاد پایگاه جامع اطلاعات مودیان مالیاتی طی ماه های گذشــته 
بالغ بر دو میلیون و ۲۰۰هزار مودی جدید شناسایی شده و چند باند 
و شبکه بزرگ فساد و فرار مالیاتی نیز کشف شده است. رئیس کل 
سازمان امور مالیاتی با اشاره به اینکه بیشترین فرار مالیاتی در حوزه 
رمزارزها، طلا و ارز رخ می دهد اظهار داشت: براساس رویکرد کلان 
دولت و در راستای افزایش تکیه دولت بر درآمدهای پایدار مالیاتی 
به دنبال جلوگیری از فرار مالیاتی و شناسایی مودیان مالیاتی جدید 
بدون افزایش فشــار بر مودیان منضبط اقتصادی هستیم. منظور 
اظهار داشت: با اجرای قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان، 
فعالیت اقتصادی اشخاص بیش از پیش شفاف خواهد شد و امکان 
فرار مالیاتی بــه کمترین میزان کاهش خواهد یافــت. او در مورد 
افزایش ۵۲درصدی مودیان مالیاتی در ســالجاری گفت: امســال 
حدود چهار میلیــون و ۴۵۰هزار اظهارنامه و فــرم تبصره )۱۰۰( 
دریافت کردیم که نسبت به سال گذشته حدود ۵۲درصد افزایش 
را نشان می دهد. رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور با بیان اینکه 
امســال در حوزه اشخاص حقوقی نیز شــاهد افزایش اظهارنامه و 
میزان مالیات ابرازی بودیم، گفت: در مجموع امسال بالغ بر ۳۳۰هزار 
اظهارنامه توسط اشخاص حقوقی به سازمان ارسال شد و همچنین 
میزان مالیات ابرازی شرکت ها هم نسبت به سال گذشته ۷۲درصد 
افزایش پیدا کرد و از ۵۷هزار میلیارد تومان در ســال گذشــته به 
حدود ۱۰۰هزار میلیارد تومان در سالجاری افزایش یافت. منظور 
ضمن اشاره به شناسایی ۳ شرکت فولادی با فرار مالیاتی گسترده 
گفت: این شرکت ها در مجموع طی سال های ۱۳۹۱ لغایت ۱۳۹۷، 
تعداد ۵۹۸ رکورد از مجموع معاملات اقتصــادی خود را به مبلغ 
۵۷هزار و ۷۲۱میلیارد ریال به طرفیت ۲۳۶ شــرکت کاغذی در 
سامانه معاملات فصلی سازمان امور مالیاتی کشور درج کرده بودند. 
او در پایان خاطرنشان کرد: طبیعی است باندهای فساد اقتصادی 
که با روزآمد شــدن فناوری های مالیاتی منافع خــود را در خطر 
می بینند، تلاش خود را برای تخریب و جلوگیری از تحولات نظام 
مالیاتی افزایش دهند. اما برنامه ریزی ها و کوشش های مالیاتی به 
گونه ای است که حقوق عامه و تکالیف قانونی سازمان در چارچوب 

سیاست های دولت به صورت کامل تحقق یابد. 

 بازار سرمایه

 بازار سرمایه

 این سرمایه گذاران ضرر کردند
در هفته ای که گذشت سرمایه گذاران همه 
بازارهای طلا و سکه، ارز و بورس ضرر کردند و 
تنها بازار سودده هفته رمزارز بود که بیت کوین 
با رشــد ۱.۵درصدی همراه بود البته مسلما 
برای تصمیم گیــری درباره ســرمایه گذاری 
در بازارهای مختلف در کنــار بازدهی باید به 
ریسک هر بازار هم توجه کرد.میانگین ارزش 
معاملات خرد بــورس در هفته اخیر ۸ هزار و 
۴۴۸ میلیارد تومان بود که نســبت به رقم ۸ 
هزار و ۲۸۶ میلیاردی هفته پیشــین، رشد ۲ 
درصدی داشته است و در روزهای معاملاتی 
هفته اخیر میانگین ارزش معاملات خرد سهام 
نوسان زیادی داشــت اما میانگین روزانه آن 
تقریبا با ثبات بود تنها ۲ درصد بیشتر از هفته 
پیشین بود که در اولین روز کاری هفته اخیر 
ارزش معاملات خرد ســهام به رقم ۹ هزار و 
۹۹۳ میلیارد تومان بالغ شــد. روز یکشنبه ۸ 
هزار و ۱۴۰ میلیارد شد و روز دوشنبه به رقم ۷ 
هزار و ۶۷۹ میلیارد تومان رسید. روز سه شنبه 
ارزش معامــلات خرد به رقم ۹ هــزار و ۷۵۷ 
میلیارد تومان افزایش یافت اما در آخرین روز 
کاری هفته نیز ارزش معاملات خرد به ۶ هزار 
و ۶۷۱ میلیارد تومان رسید که نسبت به روز 
قبل افت ۳۲  درصدی داشته است. میانگین 
ارزش معاملات خرد بــورس در هفته اخیر ۸ 
هزار و ۴۴۸ میلیارد تومان بود که نســبت به 
رقم ۸ هزار و ۲۸۶ میلیاردی هفته پیشــین، 
رشد ۲ درصدی داشــته است و در هفته اخیر 
نمادهای خودرو و خگستر صدرنشین جدول 
معاملات بودند و بیشــترین ارزش معاملات 

بازار را داشتند.

  اطلاعیه مهم نظام بانکی 
درباره نرخ سود

شورای هماهنگی بانک ها و کانون بانک های 
خصوصــی در اطلاعیه ای مشــترک بر لزوم 
رعایت نرخ ســود قانونی از روز شنبه ۱۷ دی 
ماه تاکید کردند و شــورای هماهنگی بانک ها 
و کانون بانک های خصوصــی در اطلاعیه ای 
مشــترک بر لزوم رعایت نرخ ســود قانونی از 
روز شــنبه ۱۷ دی ماه تاکیــد کردند. در این 
اطلاعیه با اســتناد به بخشــنامه ابلاغی نرخ 
سود سپرده ها آمده اســت: از روز شنبه مورخ 
 ۱۷ .۱۰ .۱۴۰۱اوراق گواهــی ســپرده مدت 
دار ویژه ســرمایه گذاری )عام( با نرخ سود ۲۳ 
درصد در تمام بانک ها طبق ســهمیه ابلاغی 
اجرایی می شود و پرداخت سود علی الحساب 
اوراق مذکور به صورت ماهانه و معاف از مالیات 
اســت و بازخرید قبل از سررسید آن در شعب 
بانک ها با نرخ ۱۰ درصد ســالانه خواهد بود. 
همچنین پرداخت سود سپرده در ابتدای دوره 
سپرده گذاری به منظور جذب مشتری ممنوع 
است. در اطلاعیه مشــترک بانک ها با تاکید 
بر اینکه نرخ سود ســپرده های سرمایه گذاری 
۳ ماهــه و ۶ ماهه طبق نرخ هــای اعلامی در 
بخشــنامه های قبلــی بانک مرکزی اســت، 
آمده اســت: ســپرده های بلند مددت، طبق 
دســتورالعمل های بانک مرکزی باید حداقل 
یک ساله افتتاح شود و نرخ سود علی الحساب 
سپرده های ســرمایه گذاری مدت دار که قبل 
از سررسید برداشت شــود، معادل نرخ سود 
علی الحساب سپرده سرمایه گذاری متناظر با 
دوره ماندگاری آن با کســر نیم درصد خواهد 
بود. به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، بانک ها 
همچنین اعلام کردند که نرخ سود سپرده های 
ســرمایه گذاری کوتاه مدت با کمترین مانده 
در ماه، در حــال حاضر ۱۰ درصد ماه شــمار 
است که به صورت علی الحساب محاسبه و به 
حساب سپرده گذار واریز می شود که با عنایت 
به بخشنامه اخیر بانک مرکزی، کلیه بانک ها 
موظف به رعایت دقیق نرخ های مصوب هستند 
و برای بانک هایی که مقررات ابلاغی را رعایت 
نکنند، ۶ اقدام تنبیهی در نظر گرفته شده است 
که بر اساس اعلام شورای هماهنگی بانک ها و 
کانون بانک های خصوصی و موسسات اعتباری، 
از روز شــنبه مورخ ۱۷ .۱۰ .۱۴۰۱ بازرسان 
بانک ها و بانــک مرکزی بر رعایــت مفاد این 

اطلاعیه نظارت جدی به عمل خواهند آورد. 

 قیمت جدید گوشت اعلام شد
رئیس ســازمان جهاد کشــاورزی استان 
تهران با اعلام توزیع بیش از ۳ هزار تنُ گوشت 
قرمز منجمد در استان تهران با میانگین قیمت 
هرکیلوگرم ۱۵۰هزارتومان از طریق ســامانه 
ستکاوا، گفت: با گذشــت ۶ روز از اجرای این 
طرح تاکنون بیش از ۶۲ تن گوشت منجمد در 
بازار توزیع شده است. به گزارش خبرآنلاین، 
جبرئیل بــرادری در این باره افزود: گوشــت 
گوســاله و گوســفند منجمد درسطح استان 
تهران در حال عرضه است و با جلسات متعدد با 
تیم فنی سامانه ستکاوا امکان استفاده تمامی 
کسانی که در سامانه ســتکاوا ثبت نام کرده و 
احراز هویت شــده اند، برای تهیه گوشت قرمز 
منجمد برای عرضه به بازار مصرف فراهم شده 
است. رئیس ســازمان جهاد کشاورزی استان 
تهران ادامه داد: پس از اجــرای موفق عرضه 
گوشت مرغ ازطریق ســامانه ستکاوا، گوشت 
قرمز نیز وارد این سامانه شــده است تا علاوه 
بر حذف دلالان، چرخه تامین تــا توزیع این 
محصولات مــورد رصد کامل قــرار گیرد و با 

قیمت مصوب به دست مصرف کننده برسد. 

اخبار کوتــــاه
 وام بازنشستگان کی پرداخت می شود؟

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: در لایحه بودجه ۱۴۰۲ 
و نشست شــورای عالی هماهنگی اقتصادی و نشست سران قوا 
بنا شــده اســت که تمام مطالبات صندوق ها پرداخت و تسویه 
شود. سیدصولت مرتضوی در نشست با مسئولان صندوق بیمه 
اجتماعی کشاورزان، روستائیان و عشایر گفت: عبور صندوق از 
بنگاه داری به سوی سهامداری به همراه نظارت عالیه در راستای 
افزایش پرداخت مستمری صندوق بسیار خوب است و در لایحه 
بودجه ۱۴۰۲ و نشست شورای عالی هماهنگی اقتصادی و نشست 
سران قوا بنا شده اســت که تمام مطالبات صندوق ها پرداخت و 
تسویه شــود. وی افزود: اقدامات خوب و جدی از زمان استقرار 
دولت ســیزدهم در این صندوق انجام گرفته است که امیدوارم 
همین روند با قوت و قدرت در ستاد و استان ها ادامه داشته باشد. 
بهبود شــاخص های عملکردی و حفظ پایداری صندوق )تعادل 
در منابع و مصارف( همانند گذشته، در آینده نیز بر اساس برنامه 
عملیاتی راهبردی باید در دستور کار قرار گیرد. مرتضوی تحقق 
حداکثری عدالت اجتماعی را هدف عالی نظام مقدس جمهوری 
اسلامی دانست و گفت: فشار بر اقشــار ضعیف و کم برخوردار را 
به صورت کامل حس می کنیم ولی باید با تدابیر رئیس جمهور و 
برنامه های دولت، در راســتای کاهش دغدغه های اقتصادی این 
قشر شــریف و مقاوم تلاش کرد. وی ادامه داد: هدف از تشکیل 
صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روســتاییان و عشایر، بیمه 
کردن زندگی ســالمندی و حفــظ عزت و کرامت کهنســالان 
روستایی و عشــایری، جلوگیری از مهاجرت بی رویه روستائیان 
به شهرها، بالا بردن سطح زندگی روســتائیان و عشایر، کاهش 
اختلاف طبقاتی، جلوگیری از فقر و کاهش دغدغه معیشتی در 
دوران سالمندی، تأمین امنیت اجتماعی و اقتصادی روستائیان 
و باز توزیع عادلانه درآمد در جامعه اســت. بیت الــه برقراری، 
مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی، کشاورزان و عشایر نیز رویکرد 
مجموعه صندوق را تحول گرایــی و برنامه محوری همراه با نگاه 
انقلابی و جهادی با تاکید بر سرعت، دقت و خلاقیت عنوان کرده 
و گفت: به منظور تحقق عدالت اجتماعــی در جامعه هدف و در 
راستای عملیاتی کردن بیانیه ماموریت صندوق، برنامه عملیاتی 
و راهبردی پنج ســاله با افق ۱۴۰۵ با هــدف تبدیل صندوق به 
برترین صندوق بیمه اجتماعی در کشــور تدوین و اجرایی شد. 
وی با تأکید بر رشد و تعالی؛ یادگیری مستمر و مسئولیت پذیری 
به عنوان ارزش های محوری صندوق، به بیان برخی از مهم ترین 
شاخص های عملکردی فعلی و مورد انتظار صندوق در بخش های 
رشد متوازن ضریب پوشــش بیمه اجتماعی، افزایش بیمه شده 
جدید، تنوع بخشــی و بهبود ســطح کیفی و کمــی خدمات و 

دسترسی آسان به خدمات پرداخت. 

 توضیح معاون وزیر نفت 
درباره سهمیه بندی بنزین

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی گفت: امسال 
۱۰۳ میلیون لیتر تولید بنزین داشتیم و میانگین مصرف آن در 
همین سال ۱۰۳. ۵ میلیون لیتر است یعنی تقریبا نیم میلیون 
لیتر ناترازی بیــن تولید و مصرف داریم. علی اکبــر نژادعلی در 
یک برنامه تلویزیونی گفت: ناترازی ها قبل از برنامه اول توســعه 
اقتصادی وجود داشت و تا پایان برنامه پنجم نیز ناترازی داشتیم، 
اما در سال ۹۷ با راه اندازی فاز اول پالایشگاه ستاره خلیج فارس 
که بزرگ ترین تولیدکننده بنزین در کشور است باعث شد ما به 
ســمت تراز مثبت بین تولید و مصرف حرکت کنیم. مدیرعامل 
شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ادامه داد: وضعیت تولید 
بنزین در کشور به یک عدد قابل قبولی رسید و در سال ۹۸ تراز 
مثبت را تجربه کردیم یعنی اولین باری بود که ما در چندین سال 
گذشته به سمتی رفتیم که تراز بین تولید و مصرف عدد مثبتی را 
نشان می داد. نژادعلی افزود: اواخر سال های ۹۸، ۹۹ و ۱۴۰۰ بحث 
کرونا را داشتیم و با شروع ویروس کرونا در کشور شاهد کاهش 
سفرها و کاهش مصارف بنزین در کشور را بودیم و این ناترازی که 
در تولید و مصرف داشتیم عددش را بزرگ جلوه می داد. وی گفت: 
اواخر برنامه سوم بخش ایجاد سامانه هوشمند سوخت و استفاده 
از کارت هوشــمند ســوخت در مجلس طرح موضوع دادن که 
مصوب شد و اجرای این کار در سال ۸۶ یعنی دومین سال برنامه 
چهارم توسعه اتفاق افتاد و در سال ۸۵ بیش ترین واردات بنزین 
را به عدد ۲۹ میلیون لیتر در روز داشتیم. به گزارش خبرگزاری 
خبرآنلاین،  مدیر عامل شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
اضافه کرد: با راه اندازی سامانه هوشمند سوخت یکباره مصرف 
بنزین به منفی ۱۲. ۵ درصد نســبت به سال قبلش کاهش پیدا 
کرد و ۱۰. ۲ درصد رشد مصرف در سال ۸۵ نسبت به سال ۸۴ بود 
و این منفی ۱۲. ۵ درصد یعنی تقریبا ۲۲. ۵ درصد کاهش مصرف 
داشتیم و با ابزار غیر قیمتی رفته رفته قیمت بنزین افزایش پیدا 
کرد و توانستیم مصرف بنزین را با توجه به تعداد خودروهایی که 
هر ساله به تعداد خودروهای کشور اضافه می شدند ادامه بدهیم 
و در ســال ۹۸ مصرف بنزین به ۱۰۰ میلیون لیتر در روز رسیده 
بود و با به کارگیری از ســامانه هوشمند سوخت و سهمیه بندی 
مجدد باعث شد که مصرف به ۷۲ میلیون کاهش پیدا کند و با دو 
تجربه ای که در ارتباط سهمیه بندی سوخت انجام دادیم شاهد 
بودیم که ابزارهای غیرقیمتی می تواند به میزان مصرف و مدیریت 
در مصرف کمک بکند. نژادعلی ادامه داد: به کارگیری ابزارهای 
غیرقیمتی و اعمال سیاست های مرتبط بر مدیریت مصرف بنزین 
تأثیرگذار خواهد بود و سامانه هوشمند سوخت با جدیت فرآیند 
خود را ادامه می دهد و بحث اعتبار ســهمیه ای را که در نرخ دوم 
کارت های هوشمند سوخت با عنوان تعدیلی که از ۲۵۰ به ۱۵۰ 
لیتر رسید آن هم یکی از اعمال سیاست ها است و باز سیاست های 
مختلفی را که دولت تبیین خواهد کــرد و به فاز اجرای بیفتد تا 
بتوانیم از سامانه هوشمند ســوخت در راستای مدیریت مصرف 

سوخت نهایت بهره برداری را ببریم. 

»آرمان ملی« به بررسی چگونگی روی آوردن دولت به اینترنت برای کسب درآمد مالیاتی می   پردازد:   

اینترنت،بسترجدیدمالیاتستانی
کیوان نقره کار کارشناس فناوری اطلاعات: با استفاده از زیرساخت های اقتصاد هوشمند اطلاعات مربوط به افراد حقیقی و حقوقی در سامانه ثبت می شود و به 

این ترتیب در کنار وصول درآمدهای پیش بینی شده سرعت محاسبات نیز افزایش خواهد یافت.

کمیسیون اقتصادی مجلس در گزارشی 
از دلایل تنش ارزی اخیر، از برآورد خروج ۱۰ 
میلیارد دلار ارز به صورت اسکناس و حواله 
با اتکا به فرایندهای رســمی و پرداخت ۳ 
میلیارد دلار در قالب سهمیه ۲۰۰۰ دلاری 
در ۹ ماهه امســال خبر داد و پس از جهش 
ارزی در ابتدای دهه ۱۳۹۰، تا سال ۱۳۹۶ 
متوسط رشــد ســالانه نرخ ارز در سطحی 
 پایینتــر از دهه ۱۳۷۰ قرار داشــته و برابر 
۶ درصد بوده است. علاوه بر صادرات نفتی، 
مداخلات و نرخ بالای ســود سپرده بانکی 
از ســال ۱۳۹۳ تا ۱۳۹۶ تأثیر به سزایی در 
شکل گیری این نرخ رشــد داشتند فروش 
ارز بانــک مرکزی تحت ســرفصل مداخله 
در بازه ۱۳۹۳ -  ۱۳۹۶ برابــر ۳۵ میلیارد 
دلار بوده است. از سال ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۶ نرخ 
رســمی فروش ارز به واردات مبادله ای در 
حاشیه نرخ غیررسمی با اختلاف حدود ۱۵ 
درصدی افزایش یافت. در سال ۱۳۹۷ نرخ 
غیررسمی ارز با بیش ترین جهش در طول 
تاریخ ریال از متوسط ۴۰۰۰ تومان در سال 
۱۳۹۶ به مقدار متوسط ۱۰۳۰۰ تومان در 
سال ۱۳۹۷ رسید از ســال ۱۳۹۷ تا پاییز، 
۱۴۰۱ نرخ غیرر ســمی ارز به طور متوسط 
سالانه ۳۷ درصد رشد داشته و نرخ رسمی 
 ETS در بهار سال ۱۴۰۱ از ۴۲۰۰ تومان به
تغییر نمود. گزارش کمیســیون اقتصادی 
مجلس حاکی است، متوســط ماهانه نرخ 
غیر رسمی از ۵ هزار تومان از فروردین سال 
۱۳۹۷ به حدود ۳۶ هزار تومان در آذر ۱۴۰۱ 
رسید. به دلیل کاهش شدید ارزش صادرات 
نفتی و دیگر اقلام صادراتی عمده در ســال 
۱۳۹۹ )همه گیری کوویــد۱۹ نرخ ماهانه 
بالاتر از خط روند قرار گرفت( با نزدیک شدن 
به انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده 
و افزایش فضای نااطمینانی ناشی از احتمال 

پیروزی جمهوری خواهان و تشدید جنگ 
اقتصادی این نرخ بــه کانال ۳۰ هزار تومان 
رسید. با مشخص شــدن نتیجه انتخابات 
و بالا رفتن احتمال توافقــات برای کاهش 
تحریم ها این نرخ به خط روند همگرا شد که 
به دنبال افزایش صادرات نفتی از ۲۱ میلیارد 
دلار در ســال ۱۳۹۹ به ۳۹ میلیارد دلار در 
سال ۱۴۰۰، نرخ غیر رسمی نزدیک به خط 
روند افزایش یافته اســت و این وضعیت در 
ســال ۱۴۰۱ نیز ادامه یافته است. لازم به 
ذکر است که در دو مقطع زمستان ۱۴۰۰ و 
تابستان ۱۴۰۱ به دلیل علامت دهی اخبار 
مبنی بر نزدیکتر شدن به بازگشت به توافق 
برجام نرخ ارز پایینتر از خط روند قرار گرفته 
است که از اوایل سال ۱۴۰۰ واگرایی بین ارز 
غیرر ســمی و نیمایی آغاز شد که تا آذرماه 
۱۴۰۱ ادامه داشته اســت. این واگرایی به 
دلیل افزایش عرضــه ارزهای نفتی رخ داده 
اســت، چراکه صادرات نفتی بــا حدود ۵۰ 
درصد افزایش از ۲۱ میلیارد دلار در ســال 
۱۳۹۹ به ۳۹ میلیارد در سال ۱۴۰۰ رسید. 

در پاییز ۱۴۰۱، بررسی روند روزانه نرخ ارز 
در بازار غیر رســمی تهران و بازار متشکل 
)توافقی( نشــان می دهد که نرخ توافقی به 
صورت کاملا منفعلانه در حاشــیه متوسط 
۲ هزار تومــان پایین تر از نرخ غیررســمی 
به فروش می رســد. به دلیــل جذابیت در 
اختلاف قیمت اسکناس در دو بازار متشکل 
و غیررســمی تقاضــای اســکناس از بازار 
متشکل افزایش داشته است، به طوری که 
میزان فروش روزانه در این بازار از حدود ۱۲ 
میلیون دلار در شــهریورماه به ۲۵ میلیون 
دلار در اواخر آذر رســیده است که با توجه 
به میزان فروش روزانه بازار متشــکل پیش 
بینی می شــود که مجموع فروش اسکناس 
در صرافی ها در نه ماهه سالجاری بین ۳. ۵ 
تا ۴. ۵ میلیارد دلار باشــد. در گزارش ارزی 
کمیســیون اقتصادی مجلس آمده است، 
تعدد نرخ های رسمی و فاصله معنادار با بازار 
غیرر سمی، اتکا خطرناک سیاست گذار به 
آمار گمراه کننده مازاد عرضه در ســامانه 
نیما، عدم پذیــرش واقعیت افزایش نرخ ارز 

متناســب با واقعیت های اقتصادی، خروج 
۱۰ میلیارد دلار ارز به صورت اســکناس و 
حواله از فرآیندهای رســمی با ادامه رویه 
فعلی اهم مســائلی اســت که تحت شعاع 
نگاه کوتــاه مدت تصمیم گیــران در حوزه 
ارزی قرار گرفته اســت. به گزارش تسنیم، 
)در ابتدای دی ماه( میزان فــروش روزانه 
اسکناس به بیش از ۲۰ میلیون دلار رسیده 
که بــا در نظر گرفتن مداخــلات احتمالی 
در بازار غیر رســمی به معنی فروش بیش 
از ۷ میلیارد دلار اســکناس خواهد بود که 
با توجه بــه حجم معاملات بازار متشــکل 
به طور تقریبی می توان گفت که در ۹ ماهه 
سالجاری قریب به ۳ میلیارد دلار )مشخصا( 
صرف ارز سایر)سهمیه ۲۰۰۰ دلاری به ازای 
کارت ملی( شــده است از ســوی دیگر ارز 
مســافری قابل توجهی در سه ماه اول سال 
که ارز ســایر وجود نداشت، تخصیص داده 
شده است، با فرض فروش ارز سایر به میزان 
۳ میلیارد دلار از ابتدای سال تا آذر ماه حدود 
بیش از ۱۵۰ هزار نفر با ارائه کارت ملی اقدام 
به خرید ارز تحت سرفصل سایر کرده اند. در 
این بین مشاهدات میدانی تایید میکرد که 
نقش اجاره کارت ملی و سوءاستفاده از کد 
ملی افراد در ایجــاد تقاضای کاذب با هدف 
سفته بازی نقش جدی داشته است از طرفی 
تا اوایل آذرماه سال جاری، روزانه ۱۰۰ هزار 
دلار اسکناس به متقاضیان سفر به خارج از 
کشــور با نرخ ۲۹، ۱۰۰ تومان ارائه می شد 
که مصداق دادن ۱۸۰ میلیارد تومان یارانه 
به مسافرت های خارجی صدک های بالای 
درآمدی جامعه و بی عدالتــی بود که پس 
از طرح آن در جلســه کمیسیون اقتصادی 
مجلس با رئیس کل سابق بانک مرکزی این 
نرخ ترجیحی مسافری در دستور حذف قرار 

گرفته است. 

چند نفر سهمیه ۲۰۰۰ دلاری گرفتند؟


